
Применение ККТ на розничных рынках в зоне особого контроля налоговых 

органов 

       Сотрудниками Межрайонной ИФНС России № 5 по Ивановской области в мае-

июне текущего года проведены комиссии по вопросам  применения контрольно-

кассовой техники на розничных рынках городского округа Вичуга, на которые 

была приглашено 24 индивидуальных предпринимателя.   

     Отраслевой проект ФНС России «Исключение недобросовестного поведения на 

рынках» реализуются налоговой службой с начала 2021 года с  целью создания 

равных конкурентных условий за счѐт обязательного применения контрольно-

кассовой техники всеми налогоплательщиками, ведущими торговую деятельность 

на рынках.  

      Налоговыми органами на постоянной основе проводится мониторинг 

применения ККТ при расчетах с покупателями, по результатам которого 

выявляются точки торговли, где имеются признаки неполного отражения выручки.  

      Помимо автоматизированных средств контроля при реализации отраслевых 

проектов налоговые органы используют и иные источники информации, в том 

числе общественный контроль. Каждый покупатель может сообщить о фактах 

нарушения законодательства о применения контрольно-кассовой техники по 

телефону горячей линии Инспекции 49331 5-27-97, а также с помощью бесплатного 

мобильного приложения ФНС России «Проверка чеков» или через электронный 

сервис «Обратиться в ФНС», выбрав территориальный налоговый орган. 

       В ходе проведения комиссий обращалось внимание налогоплательщиков, что 

за нарушение законодательства о применении ККТ статьей 14.5 КоАП РФ 

предусмотрена административная ответственность. При этом наложение 

административного штрафа не освобождает  от  обязательств по применению ККТ, 

следовательно, сумма выручки прошедшая без применения ККТ, должна быть 

пробита на ККТ кассовым чеком коррекции. 

              Основная задача проводимых комиссий  является побуждение 

налогоплательщиков  к ведению прозрачной деятельности -  к соблюдению 

действующего налогового законодательства путем применения ККТ при каждом 

расчете с покупателем.  

https://www.nalog.gov.ru/rn29/service/obr_fts/

